nous ou nos hoirs et successeurs y avions ou avoir porions

ores et en temps advenir comment que fuist, avons dès main-

tenant quitté et quittons audit Bauduin et à ses hoirs à tous-

jours et nous plaist qu'il puisse jouyr des previlèges, franchises

et libériez que font nos autrez subgects de Haynnau, nonestans

néez de ladicte servitude et condicion partable et avec ce qu'il

puisse faire testament et disposer de ses biens à son plaisir,

non obstant icelle servitude et condicion partable, parmy et

moyennant la some de 40 livres, de 40 gros la livre, monnoie

de nostre pays de Flandres, que pour ce il sera tenus de nous

paier ou ù nostre trésorier et receveur des mortesmains de

Haynnau, pour et en nostre nom, lequel sera tenu d'en faire

recepte et despence à nostre prottit. Si donnons en mandement
à nostre dit trésorier et receveur des mortesmains de Haynnau

que, ladicte some de 40 livres receue come dit est, lui et tous

autrez nos justiciers et ofticiers d'iceulx nos pays et comté de

Haynnau, leurs lieuxtenans, présens et advenir et autrez oui ce

puet et pourra touchier et regarder, facent, souffrent et lessent

ledit supiiant, en et par la manière que dit est, joyr et user de

nostre présente grâce et afranchissement et contre ces présentes

ne le contraingnent, molestent ou empeschent en aulcune

manière. Car ainsi nous plaist- il estre fait. En tesmoing de ce,

nous advons fait mettre nostre scel à ces présentes. Données

en nostre ville de Lille le premier jour de juing Tan de grâce

mil quatre cens XXXVII. (Et sur le ploit avoit escript) : Par

Monseigneur le Duc, l'évesque de Tournay, le seigneur

de Croy, premier chambellan, Maistre Philippe de Nanterre et

autrez présens. (Signé pour secrétaire; : de Plesseys. (Et se

estoit emprès escript sur ledit ploit) : Visa.

(Archives de l'État à Mons; trésorerie

des chartes des comtes de Hainaut

copie authentique sur papier, con-

temporaine.)
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GVIII.

Quittance de 80 livres tournois, prix de l'affranchis-

sement accordé par le comte de Hainaut à son serf

Bauduin de Duay.

40 juillet 1439.

Jehan Mariette, conseillier de mon très redoublé seigneur

Monseigneur le duc de Bourgogne et de Brabant, etc.. et son

trésorier et receveur des mortesmains dudit pays de Haynnau,

congnois et confesse que pour et à cause de l'affranquissement

du deu de servage, que mondit très redoublé seigneur le Duc a

fait à Bauduin de Duay, demourant à Herchies, de tous les